ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 14/06/2023.

Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dez horas junto ao Plenário
Vereador Flávio Nakan, o Presidente comunicou a ausência do secretário Marcel, por motivos
pessoais, e convidou o vereador Marcelo Radar para secretariar a sessão. O secretário interino
vereador Marcelo Radar fez a chamada nominal dos senhores vereadores para verificação de
quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador
Marcelo Radar, vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor e
vereador Bruno Lucena. Totalizando a presença de oito
vereadores e quatro ausentes, sendo ele: vereador Roberto Emídio, vereador Dudu 2D, vereador
Marcel Taí Gostei e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o
presidente Gelson Henrique declarou aberta a 29ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O
secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS
(SEMIMSP). Vereador Gelson Henrique Protocolou nesta Casa Legislativa 20 pedidos de
providências. Vereador Bruno Lucena Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de
providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Bruno Lucena
Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores: JORDAN DE ALMEIDA e
KAIQUE DE OLIVEIRA DE LIMA. TEMA LIVRE: Não houve vereador inscrito. Não
houve Ordem do Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Gion Flor concedeu
homenagem de Título Cidadão Mesquitense ao senhor GLICÉRIO PAULINO DA SILVA
FILHO e Medalha José Montes Paixão aos senhores WALACE AZEVEDO DE OLIVEIRA e
RENATO DA SILVA ALVES. O vereador Marcelo Radar concedeu Moção de
Congratulações e Aplausos aos senhores GEORGE FERREIRA FOLHADELLA Sub – Ten
PMERJ e THIAGO CARDOSO DOS SANTOS 1°Ten PMERJ. O vereador Bruno Lucena
fez o uso da tribuna e argumentou as razões pelas quais apresentou na casa legislativa a Moção
de Congratulação e Aplausos aos senhores Jordan de Almeida e Kaique de Oliveira decorrentes
dos relevantes serviços prestados a população mesquitense. . Não havendo mais nenhum
vereador inscrito, o Presidente encerrou a 29ª Sessão Ordinária do dia 14 de junho de 2023.